---

<sup>117</sup> Tra l'altro, anche il lessico utilizzato in molti passi suggerisce la continua proiezione alla nascita (*partus nondum editus, spes nascendi, spes hominis, qui nasci speratur*).

<sup>118</sup> Cfr. ad esempio E. NARDI, *Storia dell'aborto*, Varese, 1971, 471: «È chiaro dunque che la riserva giova solo se ed in quanto il nascituro nasca, e nasca vivo: perché è solo in questo momento che esso diventa uomo ed il concretarsi della inerente speranza determina il prodursi del relativo effetto riservato. Come a dire che, della riserva a favore del nascituro, non beneficia che il nato. Così, se la riserva attiene al 'rompersi' di un testamento, il testamento si rompe, e si rompe definitivamente e irreparabilmente, con la nascita: non prima e non dopo».

Similmente, in materia di eredità intestata e di gravidanza in corso, si esprime Ulpiano, in D. 38.16.3.9<sup>119</sup>, in cui si ripercorrono i casi già analizzati nel brano paolino, ancorando la chiamata alla successione legittima del concepito e la qualifica di erede, *si fuerit editus* (torna, ancora, la condizione imprescindibile della sopraggiunta nascita del *qui in utero est*)<sup>120</sup>, entro i dieci mesi dalla morte del *de cuius*<sup>121</sup>.

Merita poi di accennare a D. 38.16.6, il cui autore è Giuliano, alle prese con un complesso caso di istituzione testamentaria condizionata e di successiva vocazione intestata:

Iul. 59 dig. D. 38.16.6<sup>122</sup>: *Titius exheredato filio extraneum heredem sub condicione instituit: quaesitum est, si post mortem patris pendente condicione filius uxorem duxisset et filium procreasset et decessisset, deinde condicio instituti heredis defecisset, an ad hunc postumum nepotem legitima hereditas avi pertineret. respondit: qui post mortem avi sui concipitur, is neque legitimam hereditatem eius tamquam suus heres neque bonorum possessionem tamquam cognatus accipere potest, quia lex duodecim tabularum eum vocat ad hereditatem, qui moriente eo, de cuius bonis quaeritur, in rerum natura fuerit,*

al quale i compilatori hanno fatto seguire un passo celsino:

---

<sup>119</sup> Ulp. 14 *ad Sab.* D. 38.16.3.9: *Utique et ex lege duodecim tabularum ad legitimam hereditatem is qui in utero fuit admittitur, si fuerit editus. inde solet remorari insequentes sibi adgnatos, quibus praefertur, si fuerit editus: inde et partem facit his qui pari gradu sunt, ut puta frater unus est et uterus, vel patris filius unus natus et qui in utero est.* Per un'esegesi del passo, qui solo accennato, anche con riferimento alle Dodici Tavole e ai problemi sottesi, nonché alle ipotesi interpolazionistiche, cfr. O. LENEL, *'Palägenesia'*, I, cit., 2528; ID., *Das Sabinussystem aus der Festgabe der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Facultät zu Strassburg*, Strassburg, 1892, 33 s.; F. SCHULZ, *Sabinus-Fragmente in Ulpian's Sabinus-Commentar*, Halle, 1906, 30 ss.; E. ALBERTARIO, *'Conceptus'*, cit., 42; R. ASTOLFI, *I 'libri tres iuris civilis' di Sabino*, Padova, 1983, 74; F. LAMBERTI, *Studi*, I, cit., 57 ss.; E. BIANCHI, *Per un'indagine*, cit., 234 ss.; C. TERRENI, *'Me puero'*, cit., 226 ss.; P. FERRETTI, *'In rerum natura'*, cit., 116 s.